

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” và “Hành quân xanh” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số: 124-KH/TĐTN-TTNTTH ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” và “Hành quân xanh” năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch tổ chức Chiến dịch TNTN hè năm 2024 của Ban Chấp hành huyện đoàn Giồng Riềng;

Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động tình nguyện trong đội ngũ cán bộ, công chức viên chức, lực lượng chiến sĩ và lao động trẻ; huy động các nguồn lực xã hội và phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng triển khai Kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” và “Hành quân xanh” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đội ngũ cán bộ, công chức viên chức, lực lượng vũ trang, công nhân viên chức trẻ tham gia công tác xã hội, các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng. Qua đó, từng bước khẳng định vị trí, vai trò của đoàn viên, thanh niên trong các phong trào hành động cách mạng.

Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tăng cường đoàn kết tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

2. Yêu cầu

Hoạt động phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, huy động đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. Nội dung phần việc phải phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhu cầu thực tế tại địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN

1. Thời gian: Từ tháng 6/2024 đến tháng 8/2024.

2. Địa bàn: Tập trung các xã vùng sâu có điều kiện khó khăn; các xã, thị trọng điểm của huyện năm 2024 như: Bàn Thạch; Thị Trấn; Hòa Lợi; Thạnh Phước...

III. NỘI DUNG

1. Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”

- Bảo vệ môi trường, tu sửa, giữ gìn cảnh quan cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xanh - sạch - đẹp, vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, sơn, sửa tường, rào, công cơ quan, trường học, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy, nổ, xóa các điểm ô nhiễm môi trường.

- Tuyên truyền về xây dựng Chính phủ điện tử và tổ chức hoạt động tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, các thủ tục hành chính cho nhân dân tại nhà. Tổ chức các phiên tòa giả định; các buổi tuyên truyền pháp luật tại địa bàn dân cư; hướng dẫn quy trình, tư vấn thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực nhà đất, xây dựng, thuế, cấp đổi hộ chiếu, căn cước công dân, các thủ tục tư pháp... cho nhân dân.

- Tổ chức các đội hình tình nguyện phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương triển khai tư vấn, tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số. Hỗ trợ tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho người dân.

- Tổ chức tuyên truyền người dân sử dụng tiết kiệm điện, nước sinh hoạt; tuyên truyền và tập huấn về phòng chống cháy nổ, an toàn điện.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ cho công nhân ở các khu công nghiệp, khu chế xuất. Tuyên truyền, xây dựng các ấp, khu phố văn hóa, nhà trọ văn hóa. Thực hiện các công trình dân sinh tại các xã nông thôn mới, các địa bàn còn nhiều khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, chăm lo các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, tổ chức chương trình thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ; sửa chữa, xây dựng nhà tình nghĩa, nhà nhân ái cho các gia đình chính sách và thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội tại các địa bàn vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo, thanh niên công nhân tại các nghiệp. Thành lập các đội hình thầy thuốc trẻ tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho nhân dân; hướng dẫn điều trị các bệnh thông thường, tầm soát ung thư cho người dân và thanh niên công nhân; tổ chức phối hợp hiến máu tình nguyện, tư vấn sức khỏe sinh sản vị thành niên, phụ nữ độ tuổi sinh sản. Tổ chức các đội hình văn hóa, văn nghệ phục vụ các địa bàn vùng sâu, các địa bàn khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức thực hiện và trao tặng các công trình sân chơi thiếu nhi; học bổng, quà tặng dành cho thiếu nhi các địa phương; tổ chức sửa chữa, trao tặng sân chơi, các thiết chế văn hóa cho thiếu nhi.

* **Lực lượng tham gia:** Thanh niên công chức, viên chức đến từ Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở ban ngành huyện và Đoàn trường học trực thuộc; thanh niên tại các địa bàn diễn ra Chiến dịch.

2. Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh”

- Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, đảm bảo an sinh xã hội, chăm sóc bảo vệ thiếu niên nhi đồng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về biển đảo, chủ quyền biển đảo, tuyên truyền về cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống của các đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức các hoạt động về nguồn; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, cựu chiến binh, đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; ra quân làm vệ sinh tại bia tưởng niệm các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng tự vệ, kỹ năng sơ cấp cứu, phòng cháy chữa cháy, phổ cập bơi cho người dân và thanh thiếu nhi; phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn cho các em thiếu nhi như chương trình “Học kỳ quân đội”, “Một ngày làm cảnh sát phòng cháy, chữa cháy” ...

- Tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao giữa đoàn viên thanh niên địa phương với các chiến sĩ lực lượng vũ trang.

- Tổ chức các chương trình “Nâng bước em đến trường”, “Em nuôi của Đoàn” hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện góp phần nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức các hoạt động, đội hình tình nguyện hướng tới các địa bàn khó khăn, nhất là tại các địa phương giáp biên giới.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ người dân làm căn cước công dân. Phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên và nhân dân.

* **Lực lượng tham gia:** Thanh niên lực lượng vũ trang đến từ Đoàn cơ sở Công an huyện; Chi đoàn Quân sự huyện; ĐVTN là lực lượng công an xã, thị và DQTV, dân quân trực trên địa bàn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Triển khai Kế hoạch đến các Đoàn trường trên địa bàn và Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở lực lượng vũ trang trên địa bàn; các cơ sở Đoàn xã, thị. Giao cụm Trường cụm thi đua Đoàn trường học, cụm ban ngành chủ công phối hợp cụm xã, thị tham mưu BTV Huyện đoàn chỉ đạo hoạt động chiến dịch; Văn phòng Huyện đoàn phụ trách công tác tổng hợp, thông tin, báo cáo.

2. Đoàn cụm ban ngành, Đoàn trường học

- Báo cáo, tham mưu với cấp ủy tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức các nội dung, phần việc của chiến dịch “Kỳ nghỉ Hồng”.

- Phối hợp tham mưu đăng cai tổ chức ra quân Chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” cấp huyện; phối hợp với các xã, thị trấn triển khai tổ chức tốt các nội dung, công trình đơn vị mình thực hiện.

- Chú trọng công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền về các hoạt động; đề xuất tuyên dương các cá nhân tiêu biểu trong quá trình triển khai thực hiện. Vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ các đội hình tình nguyện thực hiện các công trình thanh niên tình nguyện.

3. Đoàn cơ sở Công an huyện và Chi đoàn Quân sự

- Báo cáo, tham mưu với cấp ủy tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức các nội dung của Chiến dịch “Hành quân xanh”.

- Phối hợp tham mưu đăng cai tổ chức ra quân Chiến dịch “Hành quân xanh” cấp huyện; Phối hợp với các xã, thị trấn triển khai tổ chức tốt các nội dung, phần việc đơn vị mình tổ chức hoạt động.

- Chú trọng công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền về các hoạt động; đề xuất tuyên dương các cá nhân tiêu biểu trong quá trình triển khai thực hiện. Vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ các đội hình tình nguyện thực hiện các công trình thanh niên tình nguyện.

4. Các xã, thị trấn

- Báo cáo, tham mưu với cấp ủy tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn cụm ban ngành, Khối lực lượng vũ trang và Đoàn trường học phối hợp tổ chức các nội dung, công trình phần việc của Chiến dịch “Hành quân xanh” và “Kỳ nghỉ hồng” đảm bảo thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Cử lực lượng ĐVTN đơn vị mình tham gia các công trình, phần việc.

5. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai và tổ chức thực hiện chiến dịch gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn qua Văn phòng huyện đoàn, địa chỉ gmail: huyendoangiongieng@gmail.com, **trước 20/8/2024** để huyện tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” và “Hành quân xanh” năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện đoàn Giồng Riềng, đề nghị các đơn vị chủ động tham mưu cấp ủy, phối hợp xã, thị trấn định hướng các phần việc cụ thể và tổ chức triển khai hiệu quả Chiến dịch.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn;
- Ban TTNTH Tỉnh Đoàn;
- Huyện ủy-Ban dân vận huyện ủy;
- BTV huyện đoàn;
- Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Võ Văn An